Kop. (1. Hälfte 16. Jh.): AMSTERDAM, Univ.-Bibl. I E 26 (s.o. Nr. 973) f. 136r.

Druck: Pool, *Frederik van Heilo 148; Wackerzapp, Einfluß 8 Anm. 37.*

Erw.: Uebinger, *Kardinalallegat 654; Vansteenberghe 25 und 117* (an dieser Stelle mit irriger Bezugnahme auf das Kloster Maria-Visitatie bei Haarlem); Kluxen, *Literargeschichtliches* (s.u. Anm. 2); Wackerzapp, *Einfluß 8; b VII 68f.*

(NvK), bestrebt, sein Wissen weiter zu erhellern, hinc quoque in libraria Egmonde dum diligenter scrutaretur, invenit librum rabbi Moysi de interpretatione quarundam dictionum, que apud Hebreos obscure et ambigue sunt, diu desyderatum et in omnibus librariis, quas visitabat, quesitum. De quo cum commisisset abbatii, quod suis illum expensis pro domino apostolico exscribi faceret, ille exactissime in optima litera proprio precio descriptum domino pape graciosum munus offerri fecit.

¹⁾ S.o. Nr. 973.

²⁾ Dux neutrorum. Die von NvK veranlaßte Abschrift ist vielleicht identisch mit dem heute verlorenen ehemaligen Vat. lat. 1123 der Bibl. Vat.; W. Kluxen, *Literargeschichtliches zum lateinischen Moses Maimonides*, in: *Rech. de théol. anc. et méd. 21* (1954) 28. Zu dieser Handschrift s. A. Pelzer, *Codices Vaticanani Latini II/1. Codices 679–1134*, Vatikan 1931, 763f.

<zu 1451 September 11–12, Kloster Maria-Visitatie bei Haarlem.> ¹⁾

Nr. 1722

Bericht des Frederik von Heiloo in seinem Brieftraktat De peregrinantibus sive contra peregrinantes (1451/1455)²⁾ über eine Äußerung des NvK zur Ablaßgewinnung.

Kop. (1. Hälfte 16. Jh.): AMSTERDAM, Univ.-Bibl. I E 26 f. 101rv. Zur Handschrift s. Pool, *Frederik van Heilo 33ff. und 91ff.*, sowie oben Nr. 973.

Druck: Pool, *Frederik van Heilo 120f.*

Erw.: Pool, *Frederik van Heilo 21f.* (Abfassung des Traktats unter dem Eindruck der darin mitgeteilten Äußerung des NvK).

Qui enim ad cor suum se (vertit), qui de anteacta penitet vita, qui abstinentem nititur a peccatis et ecclesie et Christi cupit parere preceptis et eius institutis vitam agere, certissimam omnium peccatum consequitur remissionem. Et si que pena adhuc culpis remissis debetur, afflictio illam attenuabit penitentie cotidiane. Unde et reverendissimus pater Nicolaus de Cusa cardinalis decretorum doctor, vir eruditissimus et in omni facultate locuples, apostolice sedis post iubileum per Alemaniam legatus, multum in devotis et religiosis mirabatur desyderium indulgentiarum. Unde et quibusdam religiosis postulantibus ad aliqua certe pietatis opera indulgentias sibi impartiri indignando respondit: "Miror, quod vos religiosi ita molestatis me de indulgentiis habendis, cum cor contritum et humiliatum indulgentiam habeat omnium peccatorum".³⁾ Ita spes venie plus collocanda est in vite meritis quam in indulgentiis, quia illa sine his et non hec sine illis valent.